
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVPOMU 3812/2018 

Ordinanza. n. 34 del 13/09/2018 

Oggetto:  SVOLGIMENTO  MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  NOTTE  BIANCA  CHE  SI  TERRÀ  A  
TRAPANI LA NOTTE FRA IL 14 E IL 15 SETTEMBRE 2018 NEL CENTRO STORICO DI TRAPANI  
LIMITI E PRESCRIZIONI SULLE EMISSIONI SONORE. 

                                                                     IL SINDACO

Premesso che: l'Amministrazione Comunale, in collaborazione con l'Ente Luglio Musicale Trapanese, 
l'A.T.M. Spa di Trapani e gli operatori commerciali ha previsto lo svolgimento di una manifestazione  
denominata “NOTTE BIANCA per le vie del Centro Storico che avrà luogo la notte tra venerdì 14 e  
sabato 15 settembre dalle ore 21,00 alle ore 4 del mattino seguente;
Preso Atto: che sarà una notte che saluterà l'estate, con una serie di animazioni musicali lungo le antiche  
vie del Centro Storico della città e che, per facilitare la mobilità, l'A.T.M. attiverà una linea specifica che 
dalla via Fardella condurrà al Centro Storico, anche attraverso l'Open Bus
Che con O.S. n. 70/2015, successivamente modificata con O.S. n. 147/2015, sono state emanate norme in  
materia di contenimento e abbattimento dell'inquinamento acustico da sorgenti sonore per l'effettuazione 
di  concerti  musicali  e piccoli  intrattenimenti  musicali,  negli  spazi all'aperto,  sia pubblici che privati, 
organizzati da enti pubblici e/o privati, per una durata massima di 3 ore, comprese entro la fascia dalle  
20,00 alle 1,00, giorni feriali e festivi in tutto il territorio;
Che dette  iniziative,  rivestono  grande  valenza  artistico-musicale,  consentendo  alla  cittadinanza, 
soprattutto ai giovani ed ai turisti presenti sul territorio di trascorrere dei momenti di intrattenimento  
artistico-musicale e di svago, incidendo, anche positivamente sul tessuto economico della città;
Considerato che la manifestazione “Notte Bianca”si pone come obiettivo principale la diffusione della  
musica con l'idea di promuovere e valorizzare la cultura e il turismo che coinvolgerà parecchi giovani del  
territorio;
Rilevato che: Le attività e le manifestazioni temporanee ed occasionali, anche se caratterizzati da livelli  
sonori  significativi  sotto  l'aspetto  del  disturbo  possono essere  eccezionalmente  consentite  in  base  al  
principio per cui le emissioni necessarie e transitorie relative ad attività lecite possono essere tollerate e  
che i soggetti che effettuano tali attività sono tenuti ad adottare tutte le possibili cautele per contenere il  
disturbo acustico;
Considerato, altresì, che per la sua peculiarità, nel corso delle manifestazioni saranno utilizzati mezzi  
idonei all’amplificazione dei suoni e che l’Amministrazione ha il dovere di contemperare le esigenze 
determinate  da  tali  circostanze  con  il  diritto  al  riposo  dei  cittadini,  per  cui  deve  essere  limitato  al 
massimo lo stato di disagio provocato dalle manifestazioni stesse;

Ordinanza n. 34 del 13/09/2018 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Rilevato  che la  legge  447/95  “Legge  quadro  sull’inquinamento  acustico”  all’art.  6  stabilisce  le  
competenze dei comuni e specifica alla lettera h) che è competenza degli stessi l’autorizzazione, anche in  
deroga,  ai  valori  limite  di  cui  all’art.  2  comma  3  per  lo  svolgimento  di  attività  temporanee  e  di  
manifestazioni in luogo pubblico o aperti  al pubblico e per spettacoli  a carattere temporaneo ovvero 
mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dallo stesso Comune;
Visti :
la Legge 447/95;
L’O.S. n. 70/2015 modificata dall'O.S. n. 147/2015
La delibera di G.M. n. 61/2018;
Lo Statuto Comunale;
L’O.R.EE.LL.

ORDINA

1) Che la manifestazione denominata “NOTTE BIANCA” organizzata dall'A.C. in collaborazione con il 
Luglio Musicale Trapanese e l'A.T.M. si terrà nel Centro Storico della città e precisamente tra la Villa 
Margherita e il Corso Vittorio Emanuele può essere effettuata in deroga ai valori minimi relative alle 
emissioni sonore, a condizione che la stessa venga interrotta alle ore 04,00 del 15 settembre;
2) l’autorizzazione in deroga, ai sensi dell’art. 6 della L.446/95 si intende automaticamente revocata nel  
caso  in  cui  si  contravvenga  all’ordine  tassativo di  sospendere  le  manifestazioni  di  cui  sopra,  entro 
l’orario autorizzato:
3) Il Comando di Polizia Municipale e le Forze dell'Ordine sono incaricati, ognuno nell'ambito delle  
relative competenze,  alla vigilanza e verifica del rispetto della presente Ordinanza e precisamente, il 
Comando di P.M. effettuerà, ove necessario, servizi di vigilanza in tutte le zone dove si svolgeranno i 
concerti, curando la disciplina del traffico e applicando , in caso di inottemperanza le apposite sanzioni 
previste dalla legge,
 Ai  fini  dell’esecuzione,  il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Questura  di 
Trapani,  al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, Al Comando Provinciale della Guardia di  
Finanza, all’Ente Luglio Musicale Trapanese, all'ATM e all'A.S.P. Trapani;
La  presente  Ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  l’affissione  all’Albo  Pretorio  Comunale  e  la  
pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line;
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio,  
ricorso  al  TAR  Sicilia  o,  in  alternativa,  entro  120  gg.  dalla  pubblicazione,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Regione Sicilia.

 Dal Palazzo di Città ____________

 Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-  la  direttiva  prot.  n.  41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506  del 
Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali  – controlli  preventivi di 
regolarità tecnica e contabile;
Visto l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera 
di consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile 
dell’atto  di  liquidazione  è  assicurata  nella  fase  preventiva  della  sua  formazione  da  ogni 
Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta 
acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di 
liquidazione non possa essere eseguito perchè non conforme alle norme in materia, è restituito  
al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato; 

Ordinanza n. 34 del 13/09/2018 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     

 pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.   

Trapani, lì 13/09/2018 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
DI PERI SERAFINO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/09/2018

Ordinanza n. 34 del 13/09/2018 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


